
ТЛКРИЗИ
рохбари илмй ба рисолаи илмии Абдуллоева Заррина Фатуллоевна дар 
мавзуи «Таърихи инкишофи истилохоти мусикй дар забони точикй» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.02.22. -  Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, 
Осиё, Африк,о, сокинони бумии (аборигенх,о) Амрико ва Австралия 
(забони точикй)

Ч,ойи хеч шакку тардид нест, ки мусикии точикй ба сифати чузъи 
таркибии тамаддуни умумибашарй реша дар умки таърихи ин мардуми 
кухднбунёд ва деринарузгор дорад. Аз назари мухтасар ба маъхазхои 
таърихй хамин хакикат ба мушохида мерасад, ки гузаштагони мо хануз 
дар замони давлатдории нахустин хонадонхои ориёии хахоманишй ва 
ашконию сосонй дар санъати нафисаи мусикй хам ба дастовардхои 
назаррас ноил омада, дар ин замина асархои илмию фархангии 
арзишманд ва кобили мулохиза аз худ ёдгор мондаанд.

Сайри таърихй ва тахкики осори ниёкон дар бахши мусикй, бахусус 
дар рузгори авчу шукухи давлатдории сулолахои махаллии Сосониён ва 
Сомониён ба бисёр ч а н б а х о и  норавшани пешрафти ин санъати нафиса 
равшанй андохта, аз ривочу равнакд камназири мусик;ии миллии мо дар 
рузгори кадим ва асрхои миёна дарак медихдд.

Пуёию поёй, барору комёбй ва дастовардхои назарраси мусикии 
точикй дар ойинаи истилохоти он ба хубй мунъакис мегардад.

Аз ин хотир, аз тарафи сохиби рисола ба доираи тахкик фаро 
гирифтани таърихи ташаккули истилохоти мусик,й икдоми шоиста 
арзёбй мешавад ва ба тахкик,оти минбаъда дар ин замина рох хамвор 
мекунад.

Рисолаи мавриди назар аз мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати 
адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар му кадди ма мухиммияту навгонии тахки^от асоснок гардида, 
макса д. вазифа ва дигар нуктахои асосии дар рисола баррасишуда 
таъкид шудаанд.

Боби якуми рисола, ки «Масъалахои назариявй ва амалии 
истилохнигорй ва инъикоси онхо дар истилохоти мусикии забони 
точикй» ном дорад, аз ду фасл иборат мебошад.

Дар фасли аввали ин боб, ки «Масъалахои назариявии 
истилохшииосй» ном дорад, ба таври фишурда дойр ба мафхуми 
истилох ва махсусиятхои он, х,амчунин тахкикоти каблан дар ин замина 
анчомёфта сухан меравад.



Дар фасли дувуми боби якум мархилахои асосии инкишофи 
истилохоти мусикй дар забони точикй мавриди тахдик карор 
гирифтаанд. Мухаккик се мархилаи асосии рушди истилохоти мусикии 
точикиро мукаррар кардааст, ки аз инхо иборат мебошанд:

1) мархилаи тоисломй;
2) мархилаи асрхои миёна, ё густариши фарханги исломй;
3) мархилаи замоии муосир.
Боби дуюми рисола “Роххои иикишоф ва ташаккули истилохоти 

мусикиидочикй» ном дошта, аз ду фасл ва чор зерфасл иборат аст.
Фасли аввали боби дувум “ Истилохоти мусикии асили точикй» 

унвон дорад. Дар ин фасл таъкид шудааст, ки аксари истилохоти 
мусикии точикй, аз чумла номи созу охангхо реша дар забони точикй 
доранд ва бештари ин истилохот дар батни матни осори адабию 
таърихй, аз чумла рисолахои мусикй ва забони зиндаи мардум мавчуд 
мебошанд.

Сохиби рисола истилохоти асили точикии мусикиро аз истилохоти 
сода (бам, зер, даф), сохта (аврангй,, камонча), мураккаб (дутор, дунай, 
шашмаком, сокинома) ва иборахои истилохии мусикй (Наврузи Ачам, 
Мехргони Бузург) иборат донистааст.

Ба андешаи мухаккик дар бунёди истилохоти мусикй номвожа, 
номвожагони чашнию маросимй ва маконвожахои точикй низ сахми 
муносиб доранд:

а) номвожахои марбут ба шахсиятхои таърихй ва мусикй (Кини 
Сиёвуш, Салмак);

б) номвожахои марбут ба чашну маросим (Наврузи Бузург, 
Мехргони Бузург);

в) номвожахои марбут ба номи хдйвонот (Рохи Шабдез);
г) маконвожахо (макро ва микротопонимхо) (Исфахон, Зобул, 

Нишобур);
г) обвожахо (Зиндаруд) ва г.
Фасли дуюми хамин боб “Истилохоти иктибосии мусикй” ном 

дорад ва аз чор зерфасл иборат аст.
Таъкид шудааст, ки истилохоти мусикй ба забони модарии мо дар 

гузашта асосан аз забонхои юнонй, хиндй ва арабй ва дар замони 
муосир аз забони русию дигар забонхои Аврупо иктибос шудаанд.

Дар боби сеюми рисола, ки “Рох ва усулхои истилохсозии мусикии 
точикй” ном дорад ва аз шаш зерфасл иборат аст, роху шевахои 
шашгонаи истилохсозии мусикй мавриди тахкик карор гирифтааст.

Дар кисмати хулоса муаллиф натичахои асосии гахкикотро 
чамъбаст кардааст.



Ба сифати рохбари илмй рисолаи илмии Абдуллоева Заррина 
Фатуллоевнаро дар мавзуи «Таърихи инкишофи истилохоти мусикй дар 
забони точикй» кори анчомёфтаи илмй ва ба талаботи КОА Ч,Т чавобгу 
мехисобам ва муаллифи он бидуни шубха сазовори дарачаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.22. Забонхои халкхои 
кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони бумии 
(аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони точикй) мебошад.

Рохбари илми

Ка  *'

М.Б. Султонов, доктори 
илми филология, узви вобастаи 
А И  Ч,умхурии Точикистон

Имзои М.Б. Султоновро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадри ИЗА ба номи С.Муродова


